

平成30年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成30年5月11日
東

上場会社名 アグロ カネシヨウ株式会社 上場取引所
 コード番号 4955 URL <http://www.agrokanesho.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榑引 博敬
 問合せ先責任者(役職名) 経理部統括部長 (氏名) 高橋 克幸 (TEL) 03 (5570) 4711
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	4,854	2.4	988	△13.7	952	△15.4	675	△4.0
29年12月期第1四半期	4,742	△2.4	1,144	3.0	1,124	2.8	702	3.9

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 382百万円(△34.8%) 29年12月期第1四半期 586百万円(16.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	53.42	—
29年12月期第1四半期	55.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	28,077	21,254	64.4
29年12月期	26,494	21,208	67.1

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 18,093百万円 29年12月期 17,775百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	10.00	—	12.00	22.00
30年12月期	—	—	—	—	—
30年12月期(予想)	—	10.00	—	12.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,180	12.8	1,753	36.9	1,755	37.4	997	△33.8	78.64
通期	15,902	9.0	2,371	13.1	2,379	13.6	1,316	△31.5	103.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年12月期1Q	13,404,862株	29年12月期	13,404,862株
30年12月期1Q	735,402株	29年12月期	735,361株
30年12月期1Q	12,635,981株	29年12月期1Q	12,636,198株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続くなど国内景気は緩やかな回復が持続する一方で、国際的に深刻化する貿易摩擦への不安や、米国株式市場の下落に端を発した円高の進行などが企業の景況感を悪化させるなど、不安の多い状況となっております。

農薬業界においては、海外大手メーカーの統合等が実行段階に移り新たな事業体制が生まれつつあり、今後国内農薬業界へも影響があるものと予測されます。また、農協改革や農協統合（県農協設立）に向けての動きが広がっており、これによる流通の変革も予測されるところです。

このような情勢の中で当社グループは、経営理念である「我が信条」（お客様のため、社員のため、社会のため、株主のためという4か条）ならびに「どこまでも農家とともに」をモットーとして技術普及・販売を展開しております。そして100年企業を目指すために、「Lead The Way 2025」をスローガンとした「長期事業計画」ならびに「中期事業計画」の3年目に突入し、引続き「強固な経営基盤づくり」のため社内外で活動しております。

研究開発部門においては、創薬のための研究開発を鋭意継続しつつ、大型合併等により導出される商品の権利買収にも積極的に取り組むことで、世界市場を意識したポートフォリオの充実を図っております。

営業技術普及部門においては引き続き土壌消毒剤を主力商品とし、開設4年目になる土壌分析室を活用し、農業の根幹となる土づくりのお手伝いをすべく活動を行いました。さらに、グローバルGAP認定取得支援ならびに地域の農業・栽培問題解決のための研究実践農場の運営などの実施に向けた準備に取り組んでおります。

生産部門においては、新たな生産及び物流拠点の構築のため、平成30年11月の竣工を目指して山口新工場の建設を進めております。新工場は、7年前の東京電力福島第一原子力発電所の事故により操業停止となった福島工場に代わるものとして、茨城工場・直江津工場とともに、当社製品の安定供給と物流効率化を目指して参ります。

当第1四半期連結累計期間においては、主要剤である土壌消毒剤は国内市場で苦戦いたしましたでしたが、海外市場では順調に売上を伸ばしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は48億5千4百万円（前年同四半期比1億1千2百万円の増加、前年同四半期比2.4%増）、営業利益は9億8千8百万円（前年同四半期比1億5千6百万円の減少、前年同四半期比13.7%減）、経常利益は9億5千2百万円（前年同四半期比1億7千2百万円の減少、前年同四半期比15.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億7千5百万円（前年同四半期比2千7百万円の減少、前年同四半期比4.0%減）となりました。

なお、当社グループの売上高は事業の性質上、業績に季節的変動があり、第1四半期及び第2四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間と比較して多くなる傾向にあります。また、研究開発費は他の四半期連結会計期間と比較して第4四半期に多く計上される傾向にあります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は280億7千7百万円（前連結会計年度比15億8千2百万円の増加、前連結会計年度比6.0%増）となりました。これは主に当社山口工場の土地及び建築費用により有形固定資産が19億7千8百万円増加したことによるものであります。

(負債及び純資産)

当第1四半期連結会計期間末における負債は68億2千2百万円（前連結会計年度比15億3千7百万円の増加、前連結会計年度比29.1%増）となりました。これは主に当社山口工場建設に係る借入金が増加したことによるものであります。純資産は212億5千4百万円となりました。その結果、自己資本比率は64.4%、1株当たり純資産額は1,428円14銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の経済環境予想等に基づいて予測し作成したものであり、リスクや不確定要素が含まれております。

従いまして、実際の業績は、当社グループを取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等、今後様々な要因によって、記載の金額の予想数値と異なる可能性がありますのでご承知おきください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,572,628	12,114,228
受取手形及び売掛金	3,827,353	6,551,901
商品及び製品	2,088,454	1,829,942
仕掛品	141,721	150,805
原材料及び貯蔵品	1,020,974	1,558,270
繰延税金資産	226,828	323,688
その他	501,457	515,669
貸倒引当金	△594	△558
流動資産合計	23,378,824	23,043,946
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,271,441	1,255,817
機械装置及び運搬具（純額）	81,982	67,991
土地	552,453	1,808,782
建設仮勘定	251,558	1,010,905
その他（純額）	73,244	65,911
有形固定資産合計	2,230,679	4,209,408
無形固定資産		
のれん	229,127	198,064
その他	26,644	24,745
無形固定資産合計	255,771	222,810
投資その他の資産		
投資有価証券	206,952	158,265
長期預金	224,000	230,480
繰延税金資産	14,478	32,229
その他	210,453	206,680
貸倒引当金	△26,800	△26,800
投資その他の資産合計	629,083	600,855
固定資産合計	3,115,535	5,033,075
資産合計	26,494,360	28,077,021
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,429,619	2,060,007
1年内返済予定の長期借入金	—	168,800
未払法人税等	841,940	729,549
賞与引当金	44,095	110,238
その他	1,329,798	787,673
流動負債合計	3,645,453	3,856,268
固定負債		
長期借入金	—	1,389,000
退職給付に係る負債	311,153	302,069
役員株式給付引当金	24,305	30,382
長期末払金	523,542	523,542
その他	781,137	721,712
固定負債合計	1,640,138	2,966,706
負債合計	5,285,591	6,822,974

純資産の部		
株主資本		
資本金	1,809,177	1,809,177
資本剰余金	2,145,076	2,145,076
利益剰余金	13,994,021	14,515,485
自己株式	△549,643	△549,741
株主資本合計	17,398,633	17,919,998
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	101,278	73,680
為替換算調整勘定	244,412	70,298
退職給付に係る調整累計額	31,381	29,765
その他の包括利益累計額合計	377,072	173,744
非支配株主持分	3,433,062	3,160,304
純資産合計	21,208,768	21,254,047
負債純資産合計	26,494,360	28,077,021

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	4,742,082	4,854,137
売上原価	2,559,854	2,872,879
売上総利益	2,182,227	1,981,257
販売費及び一般管理費	1,037,653	993,033
営業利益	1,144,573	988,223
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,483	856
受取地代家賃	3,971	3,924
その他	2,953	991
営業外収益合計	8,409	5,772
営業外費用		
支払利息	626	1,148
為替差損	132	31,122
支払手数料	27,000	6,542
その他	430	3,160
営業外費用合計	28,189	41,973
経常利益	1,124,792	952,021
特別利益		
投資有価証券売却益	—	59,000
特別利益合計	—	59,000
税金等調整前四半期純利益	1,124,792	1,011,021
法人税、住民税及び事業税	411,824	412,498
法人税等調整額	△60,963	△101,869
法人税等合計	350,860	310,628
四半期純利益	773,931	700,392
非支配株主に帰属する四半期純利益	70,971	25,356
親会社株主に帰属する四半期純利益	702,960	675,035

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	773,931	700,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,187	△27,598
繰延ヘッジ損益	239	—
為替換算調整勘定	△189,137	△288,866
退職給付に係る調整額	△550	△1,616
その他の包括利益合計	△187,260	△318,080
四半期包括利益	586,671	382,311
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	589,483	471,707
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,811	△89,396

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、農薬の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。